ДУМА НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Р Е Ш Е Н И Е

от 25.10.2017  года                                                                                                                 №  25
                                                                          г. Невьянск

О готовности Муниципального бюджетного учреждения «Управление хозяйством Невьянского городского округа» к содержанию дорог и тротуаров в зимний период

Заслушав информацию заместителя главы администрации Невьянского городского округа по энергетике, транспорту, связи и жилищно-коммунальному хозяйству В.Н. Петелина о готовности Муниципального бюджетного учреждения «Управление хозяйством Невьянского городского округа» к содержанию дорог и тротуаров в зимний период,  руководствуясь статьёй 6 Устава Невьянского городского округа, Дума Невьянского городского округа

	РЕШИЛА:

1. Информацию о готовности Муниципального бюджетного учреждения «Управление хозяйством Невьянского городского округа» к содержанию дорог и тротуаров в зимний период принять к сведению (прилагается).

Председатель Думы
Невьянского городского округа                                                       Л.Я. Замятина

Приложение
к решению Думы
Невьянского городского округа
[bookmark: _GoBack]от  25.10. 2017            № 25

Информация
о готовности Муниципального бюджетного учреждения «Управление хозяйством Невьянского городского округа» к содержанию дорог и тротуаров в зимний период

Постановлением администрации Невьянского городского округа от 30.12.2016 № 3095-п (далее – постановление) утверждено муниципальное задание МБУ «Управление хозяйством Невьянского городского округа» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов.
Одним из видов работ, указанных в муниципальном задании, является

Содержание улично-дорожной сети.

В целях выполнения данного мероприятия в местном бюджете предусмотрено 12 291,79 тыс. рублей. По состоянию на 30 сентября           2017 года освоено 7743,63 тыс. рублей.
Выполнены следующие работы по содержанию уличной дорожной сети:
В январе 2017 года заключен муниципальный контракт на сумму 2 999,12 тыс. рублей с ООО  УК «Демидовский ключ». Срок исполнения муниципального контракта 31 декабря 2017 года. По содержанию улично-дорожной сети в населенных пунктах Невьянского городского округа за первое полугодие 2017 года выполнены следующие работы:
	Наименование работ
	Ед.измерения
	Объемы

	Зимнее содержание

	Очистка дороги автогрейдерами
	тыс. м2
	3871,1

	Очистка дороги от снега плужными снегоочистителями на базе трактора
	тыс. м2
	9841,8

	Россыпь противогололедных материалов
	тыс. м2
	628,9

	Уборка снежных валов автогрейдерами
	1 км вала
	147,18

	Очистка обочин от снега снегоочистителями на базе тракт ора
	1 км обочины
	147,18

	Летнее содержание

	Восстановление профиля  грунтовых дорог с добавлением песчано-гравийной смеси
	тыс. м2
	6,055

В мае 2017 года заключен муниципальный контракт                                  с  ООО «АМЗ–Техноген» на поставку горячей асфальтобетонной смеси в количестве 205 тонн и битумной эмульсии в количестве 1 тонны  на сумму 594,00 тыс.  рублей. За первое полугодие 2017года силами МБУ «Управление хозяйством» НГО произведен  ямочный ремонт виброплитой асфальтобетонного покрытия на площади 149,5 м2,  в т.ч.:
· перекресток ул.Профсоюзов–К.Маркса –  2м2;
· ул.Профсоюзов,11 – 30м2;
· ул.Малышева (около МУП «Невьянские бани») – 7м2;
· ул.Серова,1 – 2м2;
· ул.Серова,11 -1м2;
· ул.Первомайская – 3м2;
· ул.Первомайская,47 – 20м2;
· ул.Первомайская,31 – 2м2;
· перекресток ул.Мира-Красноармейская (съезд) – 8м2;
· ул.К.Маркса (около магазина «Монетка») – 2м2;
· ул.К.Маркса (около налоговой инспекции) – 10м2;
· ул.К.Маркса,14 – 2м2;
· ул.Малышева ( около Управления образования) – 2м2;
· ул.Окружная- ул.Строителей – 6м2;
· ул.Свободы,44 – 3м2;
· ул.Свободв,57 – 3м2;
· ул.Володарского – 1,5м2;
· ул.Кирова- пер.Некрасова – 2м2;
· ул.Кирова (у церкви) – 2м2;
· ул. Крылова,15 – 7м2;
· ул.Крылова,13 – 4м2;
· ул.Красноармейская- ул.Вайнера – 2м2;
· ул.Мира – 4м2;
· ул.Мира,53 – 1м2;
· ул.Мира,51 -1м2;
· ул.Мира,49 -1м2;
· ул.Садовая-ул.М.Сибиряка  - 8м2;
· ул.Садовая,1 – 10м2;
· ул.Садовая,10 – 3м2.
Произведено грейдирование дорог в г.Невьянске без подсыпки нового материала общей протяженностью 7,2496 км по следующим улицам: Мастеровая, ул.Екатеринбургская, ул. Толмачева, ул. Декабристов, ул.Изумрудная, ул. Челюскинцев, ул. Братская, ул. Ракетная, ул. Братьев Игнатовых, ул. Попова, ул. Городская, ул.Горноваловая,  ул. Куйбышева, пер. Мичурина, ул. Железнодорожная, ул. Сулемская, ул. Западная, ул. Луговая, пер. Цементный, ул. М. Сибиряка, ул. Интернациональная, ул. Сибирская, ул. Космонавтов, ул. Энгельса, ул. Вайнера, ул. Л.Толстого,       ул. Дзержинского, пер. Гайдара, пер.Бондина, ул. Островского, ул. Луначарского.
Произведена отсыпка асфальтобетонной срезкой  объемом 30 м3 автодороги по ул. Ляхина,   объемом 20 м3  - по улице Чапаева                           в городе Невьянске.

Уличное освещение

В рамках организации уличного освещения в марте 2017 года заключен муниципальный контракт с ООО «Электросервис» г.В.Тагил  на обслуживание уличного освещения в населенных пунктах Невьянского городского округа на сумму 705, 08 тыс. рублей. За первое полугодие 2017 года выполнено работ на сумму 376, 52 тыс.  рублей:

	Наименование работ
	Ед. измерения
	Объемы

	Замена дефектного участка провода воздушной линии из них:
	вставка
	31

	Провода самонесущие изолированные для воздушных линий электропередач с алюминиевыми жилами
	м
	609

	Замена лампы наружного освещения люминесцентной лампы
	шт.
	423

	Монтаж пускорегулирующего аппарата
	шт.
	50

	Монтаж выключ.автомат.фотореле, реле времени
	шт.
	4

	Монтаж светильника под ртутную лампу ДРП для наружного освещения
	шт.
	56

	Монтаж щитка учетно-распределительные (У)ЩКУ 3-ХХ-60-20-31 УЗ
	шт.
	1

	Монтаж электронного двухтарифного счетчика электроэнергии
	шт.
	1

В соответствии с муниципальным контрактом № 1-ЭА-16 от 27.12.2016 на сумму 639,995 тыс. рублей, заключенным с ООО «Электросервис» г.В.Тагил  на обслуживание уличного освещения в г.Невьянске, выполнены работы на сумму 198, 29 тыс. рублей в следующих объемах:

	Наименование работ
	Ед. измерения
	Объемы

	Замена дефектного участка провода воздушной линии из них:
	вставка
	22

	Провода самонесущие изолированные для воздушных линий электропередач с алюминиевыми жилами
	м
	564,8

	Замена лампы светильника наружного освещения ртутной лампы
	шт.
	717

	Монтаж пускорегулирующего аппарата
	шт.
	34

	Монтаж светильника под ртутную лампу ДРП для наружного освещения
	шт.
	3

	В настоящее время в оперативном управлении МБУ «УХ НГО»  находится следующая техника:
автогрейдер – 2 ед.,
автомобиль КДМ (для подсыпки ПСС) – 1 ед.,
трактор МТЗ 82 с отвалом для расчистки тротуаров – 1 ед.,
ПУМ 500 – 1 ед.,
снегоуборочник (ручной) – 1 ед.
	Количество вышеуказанной спецтехники является недостаточным в период уборки снега, его своевременного вывоза с автодорог и тротуаров города Невьянска.
	Яркое проявление не укомплектованностью спецтехникой  МБУ «УХ НГО» можно было наблюдать в зимне-весенний период 2017 года. В этот период остро стояла проблема привлечения спецтехники сторонних организаций на безвозмездной основе.
	Поэтому в целях бесперебойной работы МБУ «УХ НГО», своевременной уборки и вывоза снега с автодорог города Невьянска, пешеходных переходов, в целях обеспечения безопасности дорожного движения в бюджете Невьянского городского округа на 2018 год необходимо предусмотреть приобретение дополнительной спецтехники для очистки улиц города (в том числе и центральной улицы Ленина в городе Невьянске) в зимне-весенний период, а также в период обильного снегопада:
1. трактор колесный МТЗ 1221 (130 л/с.); стоимость в ценах 2017 года составляет 1,7 млн. рублей;
2. подметально-уборочная машина ПУМ КО 326 (предназначена для качественной без пылевой влажной вакуумной уборки асфальтированной поверхности автодорог); стоимость автомобиля в ценах 2017 года – 4,3 млн. рублей;
3. дорожная машина КО 823 С1 (предназначена для перевозки сыпучих грузов, очистки поверхности автодорог щеточным устройством от грязи, для подсыпки автодорог противогололедной смесью и очистки автодорог передним отвалом от снега, а также транспортировки снега. Стоимость автомобиля подлежит уточнению;
4. навесная снегоуборочная машина СУ2.1 ОПМ, производительность -      1200 тонн снега в час, высокая скорость передвижения при погрузке снега в машину 1,9…18,4 км/ч  при погрузке снега в машину; стоимость в ценах 2017 года – 538,0 тыс. рублей. Завод-производитель: Переволоцкий механический завод, Оренбургской области;
5. крепление к трактору МТЗ 1221 через вал отбора мощности;
6. труба отбрасывающая гидравлическая с выбросом снега по сторонам на длину 20 метров.
Вся необходимая информация в целях рассмотрения вышеуказанного вопроса направлена в адрес председателя комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Невьянского городского округа, а также – начальнику финансового управления администрации Невьянского городского округа.
	По-прежнему одной из не решенных задач для МБУ «УХ НГО» на сегодняшний день остается отсутствие дополнительных единиц в штатном расписании учреждения. Этот отрицательно сказывается на содержании автомобильных дорог и объектов транспортной инфраструктуры.
Так, за период 2016-2017 годов за ненадлежащее содержание дорог учреждением было уплачено штрафов на сумму более 150 тыс. рублей.
	Кроме того, в 2017 году добавились дополнительные тротуарные площади по ул. Ленина – 9398,36 м2 (тротуары и заезды в дворовые территории), по ул. Малышева – 167,85 м2 (тротуары), по ул. М-Сибиряка – 432,00 м2 (тротуары).  Из них, на тротуарах по ул. Малышева и                      ул. М-Сибиряка  производить очистку можно только вручную.
На основании вышеизложенного, в целях обеспечения допустимых по условиям безопасности движения предельных значений показателей эксплуатационного состояния улиц и дорог местного значения,  МБУ «УХ НГО» необходимо  предусмотреть при формировании бюджета на 2018 год дополнительно две ставки дорожных рабочих, ставку мастера по дорогам и две ставки уборщиков территорий.
Вышеуказанная информация с приложением расчета численности учреждением была направлена в адрес администрации Невьянского городского округа (исходящий № 611 от 14.08.2017).
Дополнительные финансовые затраты составят:
	Должность
	Кол-во, чел.
	Ежемесячный фонд оплаты труда, руб.
	Годовой фонд, руб.
	Налоговые отчисления, руб.
	Итого, руб.

	Дорожный рабочий
	2
	13 639,00
	163668,00
	49918,74
	213586,74

	Мастер
	1
	20 390,25
	244683,00
	74628,32
	319311,32

	Уборщик территорий
	2
	9 317,40
	111808,80
	34101,68
	145910,48

	ИТОГО
	5

	520159,80
	158648,74
	678808,54

Заместитель главы администрации
Невьянского городского округа по
энергетике, транспорту, связи и ЖКХ                                             В.Н. Петелин
image1.wmf

oleObject1.bin